Standard ersetzt alle bestehenden Leitlinien zur Erfassung von

Umsatzerlösen, darunter IAS 18 Umsatzerlöse, IAS 11 Ferti gungs-

aufträge und IFRIC 13 Kundenbindungsprogramme. Für Ge-

schäftsjahre, die am oder nach dem 1. Januar 2018 beginnen,

ist entweder die vollständige retrospektive Anwendung oder

eine modifi zierte retrospektive Anwendung vorgeschrieben.

Klarstellungen zu IFRS 15 „Erlöse aus Verträgen mit Kunden“.

Mit den Klarstellungen werden Implementierungsfragen ge-

klärt, die von der Joint Transition Group for Revenue Recogni-

tion erörtert wurden. Diese Fragen betreffen die Identifi zierung

von Leistungsverpfl ichtungen, die Anwendungsleitlinien für

Principal-Agent-Verhältnisse und Lizenzen für geistiges Eigen-

tum (intellectual property) sowie die Übergangsbestimmungen.

Darüber hinaus sollen mit den Änderungen eine einheitlichere

Überleitung der finanziellen Vermögenswerte von IAS 39 auf IFRS 9

in TEUR

Bewertungs-
kategorie nach

IAS 39 1)

Buchwert gemäß
IAS 39 zum
31.12.2017

Umbewertungen
aufgrund der

Anwendung des
Wertminderungsmo

dells

Buchwert gemäß
IFRS 9 zum

01.01.2018

Bewertungs-
kategorie nach

IFRS 9 1)

Finanzanlagen

Kurzfristige Geldanlagen LAR 64.169 – 214 63.955 AC

Anteile an nicht konsolidierten verbundenen Unternehmen
und Beteiligungen

AFS 2.812  2.812 FVTOCI

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte AFS 867  867 AC

Ausleihungen LAR 730  730 AC

Bis zur Endfälligkeit zu haltende finanzielle Vermögenswerte HTM 408  408 AC

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LAR 136.017  136.017 AC

Sonstige finanzielle Vermögenswerte

Forderungen aus Finanzierungsleasing - 340  340 -

Derivate mit Hedge-Beziehung - 2.962  2.962 -

Derivate ohne Hedge-Beziehung FVTPL 2.003  2.003 FVTPL

Übrige finanzielle Vermögenswerte LAR 2.322  2.322 AC

Zahlungsmittel LAR 132.310 – 368 131.942 AC

1) LAR = Loans and receivables (Forderungen und Ausleihungen)

AFS = Available for sale (zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte)

HTM = Held to maturity (bis zur Endfälligkeit zu haltende Finanzinvestitionen)

FVTPL = Fair value through Profit & Loss (Bewertung zum beizulegenden Zeitwert durch die Gewinn- und Verlustrechnung)

AC = Amortised costs (fortgeführte Anschaffungskosten)

FVTOCI = Fair value through other comprehensive income (Bewertung zum beizulegenden Zeitwert durch das sonstige Ergebnis)

Jenopt ik  Neun-Monats-Ber icht

28

Vorgehensweise bei der Umsetzung von IFRS 15 sichergestellt